quam uitam, si deus uoluerit, & fortassis destruetur uita eius infra 12 annos: Nam cum fuerint nativitates secundum quod diximus, differimus loqui de eis nativitatibus propter casum significatorum, donec percurrat ascendens unum orbem, hoc est, duodecim annos ad unumquodque scilicet signum annū unū. Nā quotiens perueniet orbis ab ascendeniente ad corpora malorum, uel ad quartos aspectus, seu oppositiones eorum, timebitur de eo, donec percurrat unum orbem ascendens. Cumq[ue] transierit unus orbis, dirigimus ei ab ascendente ad unumquodque gradum annum unum per ascensiones eiusdem climatis, in quo natus est, quo usq[ue] perueniat ad malos, si deus uoluerit. Quarta autem diffinitio est eorū, quibus fuerit hylech & alcochoden, & liberi fuerint domini nutritionis, quos diximus in principio capitulo, si deus uoluerit. Scientia hylech aspices in nativitatibus diei ad Solem. Si fuerit in ascendente, aut in 11, uel medio cœli, erit hylech in quo cu[m] signo fuerit tam feminino quam masculino. Si uero in 8 uel 9 fuerit & fuerit signū masculinū, hylech erit. Et scito quod Sol uel cetera loca, quæ per hylech excentur, non poterit esse hylech, nisi aspiciat eum dominus domus eorū, uel dominus termini aut exaltationis, aut triplicitatis, quia si fuerit hylech & unus prædictorum, qui sunt domini dignitatum eorum, in quibus sunt non aspexerit ea, annulabitur eorum hylech. Similiter Luna in nocte ac die, & pars fortunæ, & gradus coniunctionis seu præventionis, necnō & gradus ascendentis: si autem nō fuerit Sol hylech, aspice Lunam, quæ si fuerit in angulo uel in succedente angulo in signo feminino, aspexerit q[uod] eam aliquis prædictorum 4, erit hylech. Si uero nō concuerit Lunæ, ut sit hylech, fuerit q[uod] nativitas præventionalis: incipe à parte fortunæ, & quære hylech ab ea, quemadmodum ostensum est tibi. Si uero fuerit nativitas coiunctionalis, incipe ab ascendente, quærēs ab eodem hylech, & præpone eū parti fortunæ. Et scito, sicut prædictimus, quia nō poterit esse hylech, nisi aspiciat eum aliquis prædictorum 4. Qui si nō aspexerit eum unus ex quatuor, destruetur eius hylegia: et si præmisferis ascendens, & nō concuererit ei, ut sit hylech, quære post ipsum hylech ex parte fortunæ. Qui si isti nō poterint esse hylech, quære hylech à gradu coiunctionis, qui fuerit ante nativitatem. In coiunctione scilicet à gradu coiunctionis, & in præventione à gradu Lunæ hora præventionis. Sed si hunc nō aspexerit unus 4, sicut prædictimus, frustrabitur, si deus uoluerit: & si aspexerint hylech omnes 4, ille qui fuerit gradus hylech proprius per numerum graduum ante uel retro, & fuerit loco fortior, erit alcochoden, cum fuerit unicuique eorum una auctoritas. Si uero aliquis eorū habuerit duas auctoritates uel tres, ipse præcerit, siue proprius fuerit eius aspectus, uel longior, tantum ut aspiciat signum, si deus uoluerit. Cumque sciueris hylech & alcochoden, scito quod alcochoden significat annos uitæ nati, & eius pericula: hylech uero significat uitam nati, si deus uoluerit. Cum aut peruenierit hylech secundum annos constitutos per gradus ascensionis, scilicet ad unum quemque gradum annum ad corpora malorum et eorum radios, & ad caudā, ad 4 quoq[ue] aspectus Lunæ, & ad gradum eius aut oppositionem sui gradus, & fuerint ipsi anni annis alcochoden æquales uel prope eos, et nō proiecerit fortuna radios ad ipsum terminū, in quo peruenient hylech ad malum, petibit tunc natus. Et si peruenient ad malum, et nō fuerint anni consimiles annis alcochoden, peticitur periculo simili morti, et euader, si deus uoluerit: hæc est dispositio ordinis hylech. Et scito q[uod] hylech sonat nomen, quod latine uxor potest dici & alcochoden, similiter uir sonat ab hac significatione, quia sicut mulier sine adiutorio uiri bene domū suā tegere nō potest, ita te hylech sine auctoritate alcochoden annos uitæ significare nō sufficit: licet quidam astronomi solo hylech utantur, & alcochoden nō curantur. Alter locus dicit utitæ hylech, eo quod ab eo queratur status uitæ, & alcochoden dator uel signifikator annorum dicitur, sed redeamus ad librum. Vniuersitas eorum hylech putauit Dorothius, quod Sol nō sit hylech in 8 uel 7, nisi sit in signo masculino: qui si fuerit in his locis in signis femininis, is effeminabitur, & debilitas eius fortudo, & erit inæqualis, id est, temperatus. Ptolemæus uero putauit, quod Sol nō sit hylech in 8, quia hic locus turbidus est & tenebrosus, & nullum lumen ascendantis est in eo,

& laudauit

*Alcochoden.**Hylech.*

similiter uir sonat ab hac significatione, quia sicut mulier sine adiutorio uiri bene domū suā tegere nō potest, ita te hylech sine auctoritate alcochoden annos uitæ significare nō sufficit: licet quidam astronomi solo hylech utantur, & alcochoden nō curantur. Alter locus dicit utitæ hylech, eo quod ab eo queratur status uitæ, & alcochoden dator uel signifikator annorum dicitur, sed redeamus ad librum. Vniuersitas eorum hylech putauit Dorothius, quod Sol nō sit hylech in 8 uel 7, nisi sit in signo masculino: qui si fuerit in his locis in signis femininis, is effeminabitur, & debilitas eius fortudo, & erit inæqualis, id est, temperatus. Ptolemæus uero putauit, quod Sol nō sit hylech in 8, quia hic locus turbidus est & tenebrosus, & nullum lumen ascendantis est in eo,

& laudavit nonum, quia est in triplicitate ascendentis sibi cōsimile, & eiusdem generis.
 Est quoq; locus gaudii solis, quod est fundamentum eius, quum q; temperatus fuerit in eo sol, bona in eo efficietur uita, & durabit, si deus uoluerit. Putauit idem Ptolemæus,
 quod cum autotitas fuerit solis in nocte in inquisitione hylech, & fuerit in oppositione
 horum locorum sub terra erit hylech. Dixit autem & Dorothius, quia cum fuerit in no-
 ste, in oppositione horum locorum sub terra erit hylech. Dixit autem etiam Dorothius,
 quia cum fuerit in nocte in oppositione horum locorum in quibus diximus cum posse
 fieri hylech, in die erit hylech, nisi sit in signis masculinis. Si autem nō fuerit sol in die, in
 his locis, non poterit esse hylech, quæte tunc hylegiam à luna: quæ si fuerit in angulo uel
 succedēti angularum, erit hylech absq; scrutatione signorū masculorum seu fœmininorū.
 Sed utilius est, ut sit in nativitatibus fœminarum in signis fœmininis, & in nativi-
 tatibus masculorum in signis masculinis. Omnes uero putauerūt, quod luna sit hylech
 in tertio, quia est locus gaudii & fundamēti eius. Sed de nouo putauit Dorothius, quod
 luna cum fuerit in hoc loco, erit impedita. Ptolemæus autem non denegauit lunā posse
 fieri hylech in nono, sed tribuit ei regulatū solis: quod si luna non fuerit in his locis, & ce-
 cidebit, quæretur hylech. Si fuerit nativitas coniunctionalis ex gradu ascendentis scilicet na-
 ti. Si uero fuerit nativitas præventionalis, incipies à parte fortunæ, quod est ascendens lu-
 nae, & post posuerunt gradum ascendentis, & ideo præposuerūt partem fortunæ in præ-
 ventione, quia luna est tunc plena, habens potestatem noctis cum perfectione sua, & coe-
 petuunt ab ascendentे in nativitatibus coniunctionalibus, quia luna sit in coniunctione
 absq; lumine, & tunc erit lumen totum solis scilicet ascendentis. Si autem incepitis à par-
 te fortunæ, & fuerit in angulari, uel in succendentibus angularum aptabitur hylech, & nō
 quæretur utrum sint masculina signa uel fœminina. Et si incepitis ab ascendentе, erit hy-
 lech omnino, nisi sit ibi pars fortunæ, uel fuerit impeditum, & nō consideratur utrum
 sit cadens ab angulari, quia est in eo, & non est aliquid quærendū, quia quod timetur de-
 esse aliorum locorum hylech ex profectu uel in profectu. Possibile est enim, ut sint prædi-
 sta loca in locis profectis. Ascendens autem non definit esse in profectu. Si uero sol & lu-
 na & pars fortunæ uel ascendentis non conuenit hylech, aspice coniunctionem uel præ-
 ventionem, quæ fuerit ante nativitatem, & quam harum aspicerit si sit in angulo uel in
 succedenti angulari erit hylech, & non est cōsideranda natura signi & sexus utrum sit ma-
 sculinum uel fœmininum. Cum q; sciueris hylech, & uolueris scire diuisorem Alcocho-
 den secundum dicta Dorothii. Aspice dominum domus, & dominum termini, ac do-
 minum exaltationis seu triplicitatis, & incipies ex eis à domino termini, qui si proiecerit
 suos radios, ad ipsum terminum aspiciens eum, ipse erit alcochoden. Si uero non proie-
 cerit radios suos ad ipsum terminum, & proiecerit dominus domus uel exaltationis aut
 triplicitatis, qui proiecerit radios ex ipsis, ipse erit alcochoden, si fuerit eorū dignitas tina,
 id est, si fuerit unus dignitatis. Si autem unus eorum habuerit dignitates, proiecerit q; ra-
 dios suos ad ipsum terminum, erit hic alcochoden. Similiter dominus trium dignitatū
 dignior, qui loco fuerit fortior. Si uero fuerit idē locus, uel cōsimilis, ipse qui fuerit in an-
 gulo, uel soli si fuerit in ortu cuspidē propior, erit fortior, & hæc est expositio esse eotam,
 id est, alcochoden in cuspidē. Si fuerint utiq; planetæ in angulari, uel in succendentibus an-
 gularum, ille qui fuerit propior gradui angularum, uel succendentibus angularum for-
 tior erit: & si fuerit unus eorum peregrinus, & alter in domo sua erit fortior. Si uero fue-
 rit orientales, ille qui fuerit soli propior, erit fortior. Et commisce hylechi planetā, qui fue-
 rit in ascendentе uel in medio coeli. Et commixtio eius est, ut aspicias planetam qui fuerit
 in ascendentе uel in medio coeli, si habuerit aliquam dignitatem in hylech ex domo uel
 exaltatione, aut triplicitate seu termino, uocabitur paticeps, id est, erit cōsimilis ei, & dis-
 gnior habebitur illo, qui habuerit unam partem, id est, unam dignitatem. Quod dixit
 Dorothius, quod Saturnus & Iupiter, & Mars cum fuerint orientales, uel cū sole in uno
 gradu, aut in aliqua statione, uel ante hæc loca, uel post ipsam per septem dies, dum

inde habuerint aliquod testimonium in hylech, temperat uel fortasse præterit hylech uel alcochoden. Melior autem & dignior est dominus termini hylech, si proiecerit radios suos ad terminum hylech. Cum uero fuerint multi fontes, fuerintque eorum partes æquales, & aspicerint omnes hylech, ipse qui præ cæteris aspectu propior fuerit hylech, præterit hylech. Ptolemæus autem nominauit ita aspectum quasi unum ex cæteris dignis partibus. Dixit, quūque aspicerit dominos dignitatū hylech ex domo & exaltatione, seu triplici, & termino, qui plus dignitatis fuerit cū aspectu, ipse erit alcochoden qui præterit. Si autem fuerit planeta habens in hylech unam dignitatem, & aspicerit, fueritque alter habens tres dignitates, & nō aspicerit dominus triū dignitatū, præterit. Dixitque etiā, quod ille planeta est dignior ut præterit, qui plus dignitatis habuerit in ascendentे & luminatibus, & in parte fortunæ, seu in gradu coniunctionis uel præventionis quæ fuerit ante nativitatem.

Quod si fuerit planeta habens dignitatem in tribus uel quatuor locis, seu in duobus ex his locis, scilicet supradictis, constituemus eum almutaz super nativitatem qui præterit, id est, qui habet dominium. Post hæc aspiciemus ad sciendos annos locum ipsius planetæ almutaz, qui si fuerit orientalis & in angulo, & cū hoc fuerit in suo hayz, id est, planeta masculinus in die in signo masculino super terrā, &c. Et fuerit in sua dignitate, ut in domo & exaltatione, in triplicitate & termino, eueneritque ut sit in hayz & in angulis, qui sunt ascendens, & mediū coeli, dabit annos suos maiores. Si uero fuerit in dignitate sua orientalis, & in sequentibus angulorū, & maxime in hayz, cū non fuerit in gradibus anguli, liber significabit annos suos medios: & si fuerit libere modo quo diximus, sed fuerit cadens ab angulo, significat annos suos minores. Si autem acciderit ei cum casu retrogradatio & peregrinatio, uel descensio, significabit iuxta numerū annorum suorum minorum horas. Cum uero sciueris ipsum autorem, & uolueris seire quid augebunt ei planetæ uel minuent ex annis ita aspice. Si aspicerit eum fortuna, augebit ei annos suos minores, nisi sit retrograda uel combusta, quia tunc adderet ei secundum numerum annorum suorum minorum menses. Si uero aspicerit eum malus quanto aspectu uel oppositione, aut fuerit coniunctus, id est, cū eo in uno gradu uel signo, minuet ei secundum annos minores. Et Mercurius cum fuerit cū fortunis & dantibus, dabit annos suos minores. Cum uero fuerit cū malis & minuentibus, minuet similiter annos suos minores. Cumque sciueris annos nati ex annis significationū alcochoden, diriges ei hylech ad radios malorum ex quarto aspectu, uel oppositione & coniunctione unius signi, à tertio quoque uel sextili aspectu per gradus ascensionis regionis suæ ad unumquemque gradū annum. Cumque peruenierit ad malum, absque projectione radiorū fortunæ ad ipsum gradū & similes fuerint ipsis anni annis alcochoden, ipse erit annus in quo petibit natus: & maxime, si fuerit annus nati & dominus ascensionis eiusdem anni, necnō & dominus profectio nis eius impediti ab ipso malo. Et scito quotienscumque peruenierit profectio hylech ad radios uel corpus mali, id est, ad gradus ubi erant mali, & radii eorum in radice nativitatis ad corpus mali, siue proiecerit radios suos ad ipsum gradū, uel non, erit annus periculi & abscessionis, ex malis abscessores sunt mali, & èd deterritus, si fuerit malus in cursu gradus hylech ex altitudine & declinatione: quia Dorothius putauit, quod hylech coniunctus fuerit malo ex quarto aspectu uel oppositione, fueritque malus, id est, accipiens uersus septentrionem & metidiem in latitudine temotoris ab itipete hylech, non inficiet dominum nativitatis, sed faciet ei periculum: & nō facias directionē absque notitia latitudinis planetæ, id est, non dirigas hylech, uel aliquod tale, nisi facias latitudinem planetarū atque stellātū fixarum. Post hæc sciás in circulo indirecto, cuius gradus uadit planetā malus per latitudinem ab initio circulo signorū. Et cū sciueris, proiicies radios eius ex eodem gradu tunc, cum peruenierit hylech ad radios eius mini uel sextili, seu quarti, aut oppositionis aspectus, uel ad eius corpus, interficiet, si deus uoluerit.

Inferiorib[us] uero sunt Saturnus & Mars, & Sol, ex oppositione & quanto aspectu & coniunctione. Luna quoque cum fuerit ex quarto aspectu solis qualiscunque hylech inn-

Quis fuerit, ei interficit. Similiter & cū fuerit in omni oppositione eadem etiā luna, quādo iungitur per corpus suum ei gradus signi ascendentis, cum fuerit hylech interficit, nec non & si ipsa iungitur gradui ascendentis cum fuerit ipsa hylech interficit: quia luna inimica est ascendentis. Similiter etiā ascendens inimicatur ei propter diuersitatem substantiarum suatum, quia ascendens est ex substantia ex die, id est, substantiae à caloris & solis. Luna vero ex calore noctis & frigoris, & sunt inimica adiuvicem & cōtratii. Loca etiam nubifera & tenebrosa ex circulo coniungitur eis hylech, interficiunt. Nam cor Scorpionis & cor Tauri p̄tē nimio eorum calore & superfluo, si ei iungitur hylech, interficiunt. Mercurius quoq; cum fuerit cum malis, in quarto scilicet aspectu eorum uel oppositione aut in sextili uel trino aspectu in uasu videlicet à malis absq; aspectu eorū, & iunctus fuerit gradui corporis hylech, uel eius sextili, aut trino uel quarto aspectu aut eius oppositione interficit. Sed si fuerit econtrario quæ dixi, non interficit. Gradui etiam occiduo, id est, septimo, si iūgitur hylech uel luna, aut quicquid ad eum ditexetis interficit. Et cum perfetta fuerit directio in fine signi cum dimidio annorum alcochoden minorū uel mediorū aut maiorum interficit: & cum mutatur dispositio ab hylech, ex termino mali in terminum mali ab ipso introitu alicuius mali, & si nō interficit, timebitur de eo quod iam diu durauerit de ipso termino.

Et scito, quod Ptolemyo videbat ut luna semper diligatur ad radios malorum & fortunatum ad sciendū esse corporis in sanitate uel infirmitate, & esse matris & patrū fortunæ ad sciendū acquisitiones uiri diuitias scilicet & eius pauperates, & solis ad sciendū esse patris & regni & magistri. Videbatur quoque sibi, quod directio gradus mediū coeli per ascensiones circuli directi. Rursum ipsi & uniuersis aliis uisum est, ut diligat ad sciendum esse eius ex gradu ascendentis, quod divisiones terminorum ad radios malorum atq; fortunarum. Eodem si euenerit, ut sit divisor malus, & divisione fuerit in radiis malorum, prænunciat in hoc angustias & malam, & continentia, infirmitatem quoq; corporis & corruptionem complexionis secundū quantitatem natutatum mali. Si uero divisor fuerit malus, & radii fuerint fortunæ, erit esse eius communie, id est, infirmitates cum salute, & pauperetas cum abundantia. Si uero divisor fuerit fortuna, & radii similiter fuerint fortunæ. Si quis natorum fuerit ex filiis pauperum, & mediorum in esse continentia, erit similiter mediocris divisione, erit mediocris suo esse, & in sua cōtinentia, si deus uoluerit.

Scientia projectionis radiorum, scito quod hylech siue sol, uel luna fuerit, uel aliud quodlibet. Cum uolueris uitam scire nati, & eius esse, divisione eiusdem uite, neceſſe est tibi incipere opus projectionis radiorum planetarū ab eis. Et de duobus modis ex dictis antiquorum, quorum unus est per quam accipiunt, & operatur, serè uniuersi qui dividimus radiū, quod est opus Dorothei. Cuius hoc est opus incipiens, aspice locum planetæ, & ipse eum per gradus æquales atq; minuta. Post hoc scito aspectum eius sextilem uel quadratū siue oppositū, quia proiecit ad eos radios suos per similes gradus æquales atq; minutas, & uerte eos in gradus ascensionū eiusdem signi, & hi erunt radii planetæ, & in signo suo aspices gradus eiusdē, & uerte eos in ascensiones, & scribes eos, & hoc est gradus corporis eius, & similiter facies ascendens, & loca duodecim per gradus ascensionū, hoc est opus quod operati sunt antiqui, & hoc uerbi gradus. Si esset hylech in decimo gradu Arietis, & malus ad quē uoluimus dirige in uigesimo gradu Scorpionis, dirigimus à loco hylech in gradu Tauri ad radios & mali. Dirigemus autē ut supra minuerimus ascensiones, quæ sunt in directo hylech de ascensionibus quæ sunt in directo uiginti graduum Tauri: & qui remanserint, ipsi erunt gradus directionis scilicet, quotū nūnquam debemus dare annos, &c. Ptolemaeus autem uitebatur alio modo, & dicebat quod uniuersi radii cōgregentur in cuspidē, id est, in punto terræ, & fuerit una res, & dixit quod neceſſe est nobis scire radiorum diuersitatem secundū situm loci. Incipiens enim operati radios per longitudinem planetarum ex angulis, & per ascensiones cōitatis in qua fueris, sicut operaberis in hoc capitulo, & cum ordinaueris locum planetarum, diriges

hylech, & gradum ascendentis secundum has longitudines, quemadmodum dixi tibi. Et cum peruenierit ad malos, malum secundum esse & fortitudines, si deus uoluerit. Scito quod hylech sol & luna, aut quodlibet aliud cū fuerint in his locis qui sunt inter medium coelum & gradū occidentem dirigetur retrosum, id est, uersus septimū contra successionem signorum & gradu cadente, qui prae ascendentis accipiens retrosum à capite gradu ascendentis per ascensiones climatis, & secundum lumen graduum, qui fuerunt inter eos per ascensiones ad unumquem gradū annū, & interficit. Et hæc directio bene exposta est in libro introductionū Alcabitii & Halbumasar. Si uero ad caudā fuerit directio, dirige à gradu caudæ per gradus ascensionis, & secundum numerum graduum, qui fuerit inter eos, erit anni. Si autem in hylech hic inter medium coelum & occidentem, & directis ad ea: Dirige retrosum contra successionem signorum uersus occidentem, sicut præ dixi tibi. Et scito, quod mali non possunt esse plus q̄ sex. duo mali, Saturnus scilicet & Mars, & Mercurius cū fuerit cum eis, uel in natura eorū in aspectu. Et quartus sol cū fuerit cū Matre proptie, aut in quattro aspectu eius, aut eius coniunctione seu oppositione, aut in eius sexili uel trino aspectu fortunæ ad eos, tunc enim sit malus similis cum Saturno. Quintū uero malorum est caput, & sextū est cauda. Et scito, quod mali necessario sunt sex. Nam duo sunt mali naturaliter, Saturnus & Mars, & duo accidentaliter, Mercurius & Sol: duo uero localiter, Caput & Cauda. Scito quod hæc omnia esse cū fuerint, sicut præ dixi tibi. Et cū cōgregati fuerint hi sex super Venetum, absq; aspectu fortunæ, erit natus spodus, quod si dominus triplicitatis Veneris primus fuerit fortis proficiet ei hic. Si autem erit cū hoc quod passus fuerit laboriosus, indigens cibo uentris sui omnibus diebus uite suæ. Cum q̄ uoluerit scire uitam nati, & esse eius in diuisione uite suæ, neesse est tibi ut incipias operari projectiones radiorum planetarum. Post hæc diriges hylech eius, id est, gradus secundum opus harum longitudine, iuxta quod dictum est in opere eius. Cum q̄ uolueris dirigere hylech ad aliquem gradū malorū, uel ad radios eorū, accipe quod fuerit inter hylech & gradū mali per ascensiones in ciuitate in qua natus est puer ex gradibus atq; minutis, & quod eicerit pone ad unumquem gradū annū. Cuius opus est, ut accipias à primo minuto signi Arietis usq; ad gradū & minutū in quo fuerit hylech per ascensiones ipsius ciuitatis. Iterum accipies à primo minuto Arietis usq; in gradū & minutum in quo fuit malus, & eius radii, & accipies superfluum quod fuerit inter eos, hoc est, minimus minutum de maiori, & quod remanserit ex ipsa, est longitudo quæ fuerit inter eos, ponesq; unicuiq; gradui annū, & hoc est opus hylech. Et iam multotiens reiterui tibi in hoc libro ad sciendum esse nati, ut dirigas semper in nativitatibus gradum ascendentis, quia ipse divisor est qui vocatur Algetbuthar. Post hoc aspicias, quod remanserit ei donec perficiat terminū suū ex gradibus atq; minutis, & pones eos per ascensiones ad unumquem gradum annū. Deinde aspice cū perfectus fuerit terminus ex domino secundi eterni quod gradus habet pones, quia eos etiam per ascensiones: quia ipse dimittet secundum numerum ipsorum graduum annos, cum q̄ fuerit in radiis fortunæ diuisione & divisor fuerit, fortuna erit in ipsis annis in tranquillitate & abundantia, seu largitate uite, & pertinet ad finem eorum, quæ significauit ex bono, cū peruenierit gradus ad gradū fortunæ, si deus uoluerit. Similiter donec facies perficiatur opus uita. De diversitate autem Alcockoden dixit Dotothius, quia si essent uni planetæ tres dignitates & alteri una, & aspiceret dominus unius, dominus uero triū nō aspicerit, esset ille qui aspicerit dignior. Prosternens uero dixit cui fuerit plus dignitatis, erit dignior & antior, siue aspicerit, siue nō.

LIBRI PRIMI FINIS.

DE NATIVITATIBVS LIBER S E C V N D V S.

U P E R directionem gradus hylech, & gradus ascendentis scilicet nativitatum. In revolutione eorum annorum, &c. quæ necessaria sunt eis ex directione. Directio ad sciendum esse regis, & ad sciendum quantum præterit regno, & ad revolutionem anni mundi siue anni nati. Nam uel directione regis

regis, vel diuitum ditiges eis à gradu mediū cœli per ascensiones cœli directi ad omne lix. minutum, ad octo secun. donec perueniat ad malos, vel ad fortunas unum diem, & ditiges similiter ad sciendum esse corporis regis in sanitate & infirmitate corporis eius à gradu ascendentis ad malos ad fortunas, & diriges in revolutione annorum mudi, uulgi & rusticorum à gradu ascendentis ad malos & fortunas, ad omne lix. & viii. secunda diem unum. Et ad sciendum esse regis à gradu mediū cœli ad fortunas, & malos ad omne lix. minuta viii. secunda. & in revolutione annorum nativitatum ditiges ad sciendum esse annorum nati à gradu ascendentis ad fortunas, & malos ad omne lix. minuta, & viii. secunda unum diem. Cumq; perueniet perfectio ad fortunas signi in columitatem & prosperitatem atq; profectum. Cumq; perueniet ad malos, significat infirmitatem & amissionem atq; commixtionem esse illius, si deus noluerit. Ex profectione in revolutione annorum nati, ut aspicias à gradu ad quem peruenit profectio ab ascendentie ad omnes xxx. gradus annum unū. Post hæc ponies ex gradu ad quem peruenit annus usq; ad perfectionem xxx. graduum, & uniuerso anno, id est, dabis uniuerso anno xxx. gradus. Deinde aspicies quot gradus sicut inter gradum ad quem peruenit annus, & gradū fortunæ vel malī, & accipies superfluum quod fuetit inter eos, & multiplicabis eos in ip. & sept. unius integrū, & secundum quantitatem ipsorum graduum accipies ex diebus, & cum fuerit coniunctio gradus cum malo, erit duritia & malum esse ex uita, & cū perueniet ad fortunas secundum quantitatem eiusdem numeri duodecies multiplicati, signi largitatem & dilationem eius esse, & æqualitatem complexionis ac sanitatem eius secundum quantitatem naturæ illius fortunæ in circulo, id est, si fuerit dominus substatiæ significat substatiæ, & si fuerit dominus domus regis, significat regnum vel domum à rege.

Dixit Messahallach, cum se mouerit rex vel princeps, & fuerit in secundo ab ascenden-
te Mars, indicat ei quod habebit damnum in his quæ ad deū pertinent in propin-
quis scilicet eius & filiis, vel regno atq; substantia. Intrabit enim super eum hoc detrimen-
tum ex contentione bellorum vel combustionis. Si autem fuerit Saturnus, erit quod dixi
ex latronibus aut naufragio, vel infirmitate. Sed si fuetit malus receptus, non impediet
hic, & erit de eo aliqua mentio, sed non perficietur, & meliorabitur. Si uero non fuerit re-
ceptus, aut fuerit in descensione sua, patebit & magnificabitur, donec audietur ab omni-
bus, & eò fortius, si fuerit planeta retrogradus, quia significat solutionem & destructionem.
Similiter fortunæ significat aptationem & bonam laudem.

Tem dixit Messahallach: In electionem & constitutionem principum, cum fuetit do-
minus domus lunæ retrogradus, significat odium militum & ciuium regionis erga
eum qui elititur, cum ingreditur princeps opus suum. Porro anni uitæ ex Alcochoden
sunt, secundum quod tibi narrabo. Aspicias planetam qui præfuit hylech, qui si fuerit in
domo sua vel exaltatione aut triplicitate sua in medio cœli, aut in ascendentie vel in xi. cū
fuerit diuinus, & in nocte, id est, in tali fortitudine in figura diei in quarto & in quinto,
significat annos suos minores. Et si fuetit peregrinus & occidentalis in his locis, signifi-
cat annos suos minores. Et scito, quod peregrinatio & occasus, & retrogradatio vel com-
bustio non tantum nocet planetis altioribus, quam tum planetis inferioribus. Cum au-
tem fuerint planetæ altiores impediti graui impedimento, significat secundum numerū
annorum suorum minorum menses vel dies. Cum autem fuerit Alcochoden extra, id
est, domum, & cetera hæc loca in angulis vel succedentibus angulorum, significat an-
nos suos siue peregrinus fuerit, vel qualitercumq; fuerit esse eius, nisi sit combustus: quia
combustio significat paucitatem uitæ. Et si fuerit Alcochoden in cadentibus ab angulis,
significat annos suos minores. Et qualicunque modo significauerit annos secundum quan-
titatem ipsorum annorum, erunt dies vel menses. Si autem combustus fuerit, significat
numero annorum suorum minorum dies vel horas, & quidam ex eis motiūtur, & no-
gustabunt uitam. Et maxime, cum fuerit ipse Alcochoden & ascendens impediti aliquo
impedimento, id est, si fuerint impediti à malis, & luna fuerit impedita in angulis à malis

uel extra angulos. Scito quod cum aspexerit Alcochoden fortunæ, & ipse non fuerit sub radiis solis augent ei, & dant ei annos suos minores. Et scito, quod cum fuerit Alcochoden combustus, & nihil significauerit, & fuerit Venus & Iupiter in nativitate in ascendentे, aut in medio cœli, aut aliquis eorum, speratur nato ex uita secundum annos Venetiis uel loulis minores. Quod si dederint fortunæ per aspectum Alcochoden aliquod, augebit ei secundum numerū annorum suorum minorum meses uel dies cum fuerit impeditus uel occupatus. Scito & quod fortunæ cum aspexerint ex quarto aspectu uel oppositione, aut fuerint cum Alcochoden, non absidunt ei aliquid, id est, non auferit ei, sed augent annos minores, cum non fuerint retrogradi aut combusti, uel impediti à malis. Alcochoden cum fuerit in angulis, orientalis uel non orientalis, si tamen non retrogradus nec combustus, dabit annos suos maiores iussu dei. Cum non fuerit in simili huic esse, & fuerit cadens, dabit annos suos minores. Et si aspexerit Alcochoden, fortuna augebit ei annos suos minores. Si uero fuerit retrogradus nec combustus. Si uero retrogradus fuerit aut combustus, dabit numerum annorum suorum minorum menses. Et si aspexerint tali Alcochoden ex oppositione uel quarto aspectu, uel nō fuerit cum eo in uno signo, minuerit ei secundum annos suos minores, siue receperit eum uel non. Cum autē aspexerit malus Alcochoden trino uel sextili aspectu, eum q̄i occuparunt absq; aspectu fortunatum, tunc ipse malus qui ita fuerit minuerit secundum annos suos minores. Alcochoden cum fuerit cum Cauda, & ipse fuerit malus, fuerit q̄i inter ipsum & Caudam duodecim gradus, & infra, minuerit quartam partem annorum, qui positi sunt Alcochoden. Cū uero fuerit caput cum Alcochoden, fuerit q̄i Alcochoden fortuna, & fuerit inter ipsum & Alcochoden duodecim gradus, & ista augebit super annos Alcochoden quartam partem annotum. Accidens autem quod ingreditur in donatione annotum minorum uel maiorum seu mediocrius, debes considerare rationem tuam quæ planetæ habent impedimenta extra casum & retrogradatione & combustionem, sed ex oppositione majorum & quarto eorum atq; coniunctione. Etiam indicauit tibi qualiter impediunt eum, & qualiter retrogradatio minuerit ei unum gradum ex ordine, & cōbustio similiter aliud. Poteris si coniuncti fuerint super eum, retrogradatio uel combustio absq; easus, non gustabit aliquid donec motiatur.

Sol cum fuerit cum Alcochoden coniunctione uel oppositione, atq; quanto aspectu absidit similiter annotum suorum minorum. Extrino uel sextili si aspexerit Alcochoden, addit ei annos suos minores. Et si effet ei coniunctus aut oppositus, uel effet in eius quarto aspectu, effet q̄i ibidem receptio, minuerit similem annotum suorum minorum menses uel dies, si deus uoluerit.

Cum fuerit dispositio in Alcochoden sub radiis, erit quasi cæcus non poterit recipere ex fortunis augmentationem, quia non aspicit eas nec aspiciunt eam, nisi sic cū sole in uno gradu, quia ibidem est fortuna fortior q̄i esse poterit, id est, sub sole in uno gradu, siue malus fuerit Alcochoden siue fortunæ. Planeta quoq; cū fuerit operatus, non augebit Alcochoden, nisi rem modicam. Luna autem recipitur à sole, quia recipit lumen ab eo ex omni domo, sed cum recipitur ab oppositione, amittit dimidium receptionis. Si uero receperit in domo sua uel exaltatione, erūt duæ receptiones. Sol eo magis minuit annos Alcochoden, siue orientalis fuerit uel occidentalis. Si fuerit in angulis aut in succedentib; inde malus exaltatione sua aut termino uel triplicitate sua, significat annos suos maiores, quia est ex substantia orientalis uel occidentalis, fortuna cum aspexerit Alcochoden ex oppositione, & fuerit retrograda & debilis, ex impedimento malotum non poterit addere natu dei, nisi menses secundum numerum annotum suorum minorum, si deus uoluerit.

Pates patris & matris ditigantur ad sciendum uitam eorum per ascensiones ad corpora malorum, & eorum radios ex numero graduum ad unumquenque scilicet gradum annum, siue aspexerit eas aliquis quatuor, id est, dominus uel termini, uel exaltationis

dōnis atque tēplicitatis actorum.

Diriges nato gradum ascendentis, siue hylech fuerit, uel ad unumquenq; gradū per ascensiones annum usq; ad radios malorum uel fortunatum in radice natuitatis, & dirige in teuolutione anni gradus ascendētis ad sciendum esse illius per gradus æquales ad radios fortunatum & malorum domos locorum, & pones unumquenq; lix. m. & viii. sed diem integrum, si deus uoluerit. Et diriges ad sciendum esse maiora natū ex signo prouectionis. Et scito, quod signū prouectionis sit semper simile gradui ascendentis, eò quod omnes xxx. gradus sunt antius. Est enim simile ascendētis radicis cuius exemplum est hoc. Si fuerit ascensus radicis x. gradus signi Arietis, erit signum prouectionis, ideo gradus Tauri in secundo anno. Similiter ad unumquenq; annū semper signū unum, si deus uoluerit. Similiter cum uoluerit scire maiora esse illius, multiplica gradus signi prouectionis, & radios malorum atq; fortunatum, id est, gradus qui sunt inter gradum signi prouectionis & radios per septem gradus multiplica & sextam partem unius, & ad numerum ipsorum dietum, innotabitur esse natū à bono in malum, uel à malo in bonum secundum naturam domini radiorum, siue fortuna fuerit, uel malus. Et diriges ad sciendum esse patris omni die à gradu patrum, id est, à gradu quartæ domus ad corpora fortunatum malorum, eorumq; radios, ponesq; omne lix. minutū, & viii. secunda diem unum. Narrabiturq; in accidente secundum quantitatem malorum ac fortunatum, & loca in quibus fuenterint, & pertinentia locorum per dominationem ex xii. signis, quia planeta quodcumq; id est, ex suis propriis signorum aspicerit, affert eius signi naturam. Qui uero non aspicerit signum similitudinem naturae eius, & visione & desiderio atq; cogitatione, si deus uoluerit. Et diriges ad sciendum maiora esse patris ex signo præfectionis, id est, ex domo patris, ex parte patris ex numero omnium xxx. graduum. Diriges enim quod fuerit inter prædicta & radios malorum & fortunatum, multiplicabisq; ipsos gradus, qui fuerint inter prædicta, & radios malorum atq; fortunatum in xii. gradibus ex x. minutis, & quod peruenet in ipso erit numerus dierum qui significabit accidentia malorum, uel malorum secundum naturam domini radiorum, & pertinentia locorum ad eū, & diriges ex parte mattis in radice natuitatis ad radios fortunatum uel malorum, etiāq; omnis gradus per ascensiones annus, ad sciendā uitā hoc erit in uita. In maiori autē esse eiusdē patris diriges eum radice natuitatis ad omnes xxx. æquales annū, quemadmodū facis patris in maiori esse, diriges matti gradū lunæ ad omnē xxx. minutū, & viii. diem integrū. Nunc ponā tibi exemplar, per quod diriges & semper, quod gradus ascensio directionis huius natuitatis, etatq; ascendens v. gradus Tauri, & nullus planetarū erit in eo, nec radii eorum qui essent plus v. gradibus præter lunā. Erat autē in sextili aspectu ascendentis in Cancerō scilicet in xxiiii. gradus minutū v. gradus ascensio ex xxiiii. gradibus radiorum lunæ in ascidente, & remanserunt xix. gradus. Diximusq; quod disponet ascendens xix. dies usquequo perueniret ad dispositionem lunæ per radios sui aspectus sextilis. Post hæc disponet luna expletione triginta graduum ex ascidente, & ex secundo duos expletos nonem gradus usquequo peruenet ad lumen radiorum sextilis aspectus Saturni. Deinde recipiet dispositionem Saturnus per lumen sextilis aspectus Veneti. Eo quod prior planetis ad radios Saturni post Saturnū erat Venus. Minuimus itaq; gradus Saturni ex Venere, & remanserūt quatuor gradus. Diximusq; quod disponet Saturnus quatuor dies, post hoc minuimus uero non est à Mercurio, remanserūtq; octo dies. Deinde minuimus Mercurium à Ioue, & remanserunt tredecim, diximusq; quod disponet Mercurius tredecim dies. Post hoc minuimus uigintiseptem gradus Iouis ex triginta & remanserant tres dies ex geminis. Similiter fiat usq; ad expletionem duodecim domorum. Et si aliquis planeti aspiceret gradum ascendentis, ex simili gradu nulla dispositio esset ascendentī, sed esset dispositio planetæ, quia occupat minutum planeta, ascendens hoc modo operare eum reuolueris annum ab ascidente, usquequo reuertatur etiam ascendens, si deus uoluerit, & ita facies ad sciendum esse, & hoc modo diriges ex

gradu secundum dominus patrum, patri & matri à gradu lunæ ad sciendum minora esse,
Et ait Messahallah, dirigen^s ex radio domini exaltationis ascendentis, uel domini tri-
 plicitatis, aut termini eiusdem ascendentis, à radiis scilicet illius cuius aspectus pro-
 prius esset gradus ascendentis: & licet sententia non est autentica, quia potest fieri, ut non
 aspiciat aliquis istorum quatuor ascendens uel patrem patris, uel mattis & domum pa-
 trum, aut gradus horum locorum, & neceſſe nobis dirigere ex eis, si deus uoluerit, facies
 ex signo profectionis ad sciendum maiora esse usq[ue] ad expletione anni. Et ad maiora
 esse partis patris & mattis ex profectione patris, si deus uoluerit.

Tem aliam figuram aspexi, & erat ascendens natuitatis in radice signorum gemino-
 rum xx. gradus, peruenit q[ue] signum profectionis anno v. ad libram xx. gradus. Volu-
 mus deo auxiliante, scire esse eius in eodem anno ex eo numero quod dantur xxx. gra-
 dus uni anno per radios. Minimus minorem de maiori, postea multiplicauimus per xii.,
 sicut q[uod] omne lix. minutum, & viii. secunda dies unus. Nam minimus signi profectionis
 qui sunt uiginti gradus signi Librae ex Ioue, & remanserunt quatuor, multiplicauimus
 quatuor qui remanserunt in duodecim, & exierunt quatuor gradus. Diximus q[uod], disponet
 minimum horum dierum per lumen coniunctionis Iouis, & per lumen sextilis aspectus
 lunæ quatuor gradus. Deinde minimus louem ex luna, & exierunt quinq[ue] gradus inter
 eos quos multiplicauimus in duodecim, peruenit ad hoc lx gradus, et diximus quod di-
 sponet Iuppiter per lumen sextilis aspectus lunæ ix. dies. Post hoc minimus gradus lunæ
 qui sunt xxviii. de signo profectionis, remansit q[uod] unus. Deinde aspeximus alterum signum,
 & ecce Mars proiiciebat lumen in eum secundum gradum. Accepimus q[uod] gradum, qui re-
 manserat in signo profectionis, & duos gradus signi & multiplicauimus per xii. & exie-
 rent xxxvi. dies, sicut q[uod] dispositio lunæ. Post hoc minimus Marte, qui est in gradibus à so-
 le, & remanserunt iii. gradus quos multiplicauimus in xii. & exierunt à xxxi. dies. Dixi-
 mus quod disposeret Mars per lumen oppositionis solis hos dies. Iterum multiplicau-
 imus xv. gradus, qui remanserunt ex signo profectionis ex profectione xxx. in xii. & exie-
 rent clxxx. Diximus ergo, quod disponet sol per naturam expletionum clxxx. dierum. &
 si sol esset in xv. gradu, & minueremus Martem ex eo remaneret xviii. Et si annus finiret
 in xv. proiiceremus tres, & multiplicaremus xv. in xii. esset q[uod] dispositio Martis per lumen
 oppositionis solis, donec finiretur annus, si deus uoluerit. Aspice igitur hic, quia sic facies
 per radicem natuitatis, donec finiatur uita ad unumquenq[ue] gradum annum per ascen-
 siones, secundum hoc modo etiam facies patri & matti.

Diximus autem ascendens ad sciendum esse nati hoc modo per ascensiones. Facies
 cum uolueris esse nati uniuersali scientia n[on] tuu dei, diriges semper gradus ascēdens
 & non ab alio. Aspeximus igitur, & erat ascendens xv. gradus Capricorni, & Iuppi-
 tere gradu per gradum, id est, in eodem gradu ascidente, direximus q[uod] gradum Iouis,
 quia non erat opus ascendentis. Similiter cum uidetis in omni loco huic simile. Aspexi-
 mus q[uod] quis planetarum esset proprius Ioui de illis qui erant illi priores, & quietant plus
 gradibus. Erat q[uod] Mars xviii. graduum. Minuimus ergo louem ex Marte, & exierunt tres
 gradus. Diximus q[uod] disposeret Iuppiter per lumen oppositionis Martis tres annos.
 Deinde minuimus Martem ex Venere, quae erat in xx. gradu, & exierunt duo. Diximus
 quod disposeret Mars per lumen coniunctionis Veneris, id est, annos. Post hoc minui-
 mus Venetem ab ascidente signo, remanserunt x. gradus ex signo ascidente, & petue-
 nit in secundo ad solem signo in x. gradu. Diximus q[uod] disponet Venus x. annos per na-
 turam suam, & x. annos per naturam solis. Deinde minuimus solem à Ioue, & remanse-
 runt v. gradus, diximus q[uod] disposeret sol per naturam Iouis v. annos. hoc modo facies
 donec semper finiatur, id est, dicit in esse eius ad unumquenq[ue] gradum annum per ascen-
 siones, si deus uoluerit.

Tem aspice in domino termini ascendentis, quia ipse est Algebutah, id est, divisor, id
 est, aspice quod remansit ex termino suo de gradibus & minutis, donec perficiat eum,
 & pone

& poteris ascensiones, & uentre gradus termini aequales in gradus ascensionum, & pones unumquemque gradum annum, eisq; in divisione eiusdem planetæ. Post hoc aspice dominum secundi termini, & quot sint gradus eius, & pones etiam eas ascensiones ut supra, quia erit quo in divisione eiusdem planetæ ad unumquemque gradum annus. Quod si fuerit ipse planeta, fortuna diuidet in radiis fortunatū, & erant in tranquillitate & dilatatione, & prosperitate. Si uero alter fuerit, dic econtrario. Si uero fuerint fortunæ & mali, erit esse illius medium. Similiter fac in tertio termino & quarto, & quinto, donec finiatur uita eius, si deus uoluerit. Et scito, quod planeta qui significat detrimentum membra, & angustias uitæ morum quoq; & periculum corporis ueniet cum significatione sua cum divisoriu[m] nutu dei. Similiter planeta qui significat regem, id est, honorem, &c.

Item directio gradus hylech ad sciendum res uitæ nutu dei. Diriges enim à gradu hylech ad corpora fortunatum malorum, & eorum radios, & pones ad unumquemque gradum qui fuerit inter ipsum hylech & radios, seu corpora malorum annū per gradum ascensionum. Cuius exemplar est hic. Fuit Sol hylech, & erat in medio coeli in Capricorno in decimoquinto gradu, & radii quarti aspectus Saturni in duodecimo gradu. Posuimus gradus Solis ascendentis, & fuerunt quatuordecim gradus. Posuimus quoq; & gradus Saturni ascensiones, & fuerunt uiginti gradus, decem & nouem minuta. Post hoc minuimus gradus Solis ex radiis Saturni, & remanserunt septem gradus & triginta minuta per ascensiones. Dicimus quod Sol uigeret quattuor aspectus Saturni per quatuor annos & dimidium, ac decimam anni, & tunc patiatur natus in pedibus ex frigore & siccitate, & dolorem genuum, & podagra. Quod sic adhuc nato fuerit spatium uitæ, transibit ipsum terminum nutu dei. Si proiecerit fortuna radios suos ad ipsum terminum, similiter fac omne opus tuum nutu dei. Porro gradum ascendentis per ascensiones diriges semper ad radios malorum ac fortunatum, siue hylech fuerit ascendens aut non ad sciendum esse natu, si deus uoluerit.

Sunt quoq; tres modi directioni quos oportet te scire, quatenus iudicia apta sint in eis siue bonū fuerit, siue malū. Primus est divisor, qui vocat Algerbuthar, qui est dominus termini ascendētis, siue aspexit ascendens, uel nō, ipse erit divisor, qui non definet disponere donec finiat gradus sui termini ex signo. Post hoc divisor termini secūdi, qui cum succedit, qui nō cessabit esse divisor, donec finiat gradus sui termini per ascensiones ad unūquemque gradum annū, facies similiter usq; in finem uitæ natu, si deus uoluerit.

Scientia trium radiotū. Secundus est dominus radiotum, qui sciens ex priori planetæ statu à gradu divisoris, siue fuerit ipse planeta uelocior cursu divisoris uel tardior, neceſſe est enim divisor, ut eat per radios eius, & iungatur eis. Cumq; peruenetur ad radios eius, si fuerit fortuna, significat dilationem uitæ & acquisitionem, atque profectu in substantia eiusdem planetæ, & in his quæ ad eum pertinent ex domibus circuli cum salute, qui corporis & æqualitate suæ complexionis. Si uero malus fuerit, significat occupationem & infirmitatem, atq; morbum ex substantia planetæ, & in eis quæ ad eum pertinent ex domibus circuli, id est, si fuerit dominus domus substantiæ, patietur in sua substantia. Et si fuerit dominus domus filiorum, morietur filius eius. Si uero fuerit dominus regiae, rex impedit eum. Scito hoc in omnibus domibus.

Tertius uero est receptor, id est, ille qui tecipit divisorē, & etiam mutatio à planetæ in planetam. Qui divisor cum fuerit malus, & ipse qui recipit ab eo dispositionem cum perficiatur eius dominatio, si fuerit malus, significat malum, quia à malo mutatur in malum, & divisor diuiserit in radiis mali, & ad radios alterius, etiam post expletionem radiorum ipsius mali mutatus fuerit, & si nondum fuerit uita eius, fortassis interficiet hoc modo. Nam antiqui iudicauerunt eum esse mortitum, si fuerint omnes qua tuor mali. Si uero omnes quatuor, significat dilationem uitæ & continentia ultra modum, & opes maximas, si deus uoluerit. Si autem fuerint tres mali, & unus fortuna plus est malum. Si uero fuerint tres fortunæ, unus malus est plus bonum. Et si æquales fuerint

fuerint fortunæ, & mali bona, & mala esse æqualia. Scito hic & nunc facimus mentionem de expositione istotū quatuor. Primus est cuius fuit diuisio ante diuisorem secundum, & hoc sit in mediis signorum, id est, infra signū, sed initio erit dispositionis. Quia primus diuisor ex gradibus ascendentis ipse est dominus termini. Non ergo primo primus, quia idem est. In mediis autem signorum erit dispositio diuisoris, secundo post diuisorem primum & ipse est qui pulsavit, id est, qui comisit dispositionem ei. Secundus, qui recipit dispositionem à diuisore. Tertius uero est dominus radiorum, & ipse qui commisit dispositionem diuisori. Postò quatuor in quibus est fiducia sunt ii, diuisor scilicet, & dominus anni, & dominus radiorum, & receptor qui recipit à diuisore, & commisit istis signum profectionis, quia non fuerit in signis in quibus fuerunt corpora malorum, aut quarti aspectus, aut oppositiones eorum auget malū, & accelerat proditionem ac mortem. Et si fuerit in radice insignis in quibus erant corpora fortunatum, aut eorum radii, & non aspicerint eum mali, erit annus salubris, & proficuus nutu dei. Et in dispositione dierum multi horrent ponere dispositionem signo, & ponent eam planetis in resolutione anni nativitatis, & interrogacionum atq; initiorum. Et ad sciendū esse patens sit, pones diuisorem primum, & dispositionem dominum termini, sicut prædiximus tibi in perfectione nativitatum, si deus uoluerit. Nam & duæ directiones sunt ex resolutione anni, una scilicet ad sciendum minora esse quotidie usq; ad expletionem anni. Et alia ad maiora esse, & fuerit fortassis unum esse uel duo aut plus, & hoc sciat ex signo profectionis, & ego exponam tibi hos modos, si deus uoluerit.

IN directione ascendentis ad sciendū esse, diriges semper ad sciendū esse ex gradu ascendentis ad radios malotū & fortunatū usq; ad expletionē ccclx. gradū, donec reuenerit ad gradū ascendentis ad omne līx. minut. & viii. à secunda die per gradus æquales, cū q; peruenierit ad fortunas & planetas donatores, & receptores à malis, dicemus quod inueniet substantiā & acquiret, & sanus erit in eadem dispositione, & erit profectus & acquisițio substantiæ ex substantia planetæ & substantia signi, id est, dominus in qua est pertinen-
tis ad planetā ex circulo cū disposuerit, si deus uoluerit. Et planeta qui fuerit proiiciens radios suos ad gradū ac minutū ascendentis, erit dispositio in initio rei. Si uero nō proi-
cerit radios suos ad gradum ascendentis, tribuemus dispositionem gradui ascendentis, do-
nec applicetur planetæ aut radiis planetæ, & dicemus quod iudicū in hoc erit in domi-
no ascendentis, siue aspicerit ascendens, siue non aspicerit, præsens fuerit uel absens. Post
hoc dabis dispositionē domini radiū, cui applicata fuerit dispositio, sicut tibi prædixi-
mus. Meſiahallah cū dirigebat ad sciendū esse nati ab ascende[n]te ab ipso gradu ad quem
proiicit radios dominus ascendentis, & dabat dispositionē eiusdem esse domino ascenden-
tis, sicut dirigitur in anno. Othmen filii Affen, qui fuit imperator Saracenorū ex radiis
lunæ à medio coeli infra mediū coelū. Cōtra quæ diximus, quia opus hotū annorū in re-
volutione anni mundi ad diuersitatē vulgi, necesse est ut sit dīctio ascendētis, & ad na-
ti magistrū ex medio coeli. Et possibile est, ut nō aspiciat dominus ascendentis ascēdens,
nec dominus mediū coeli mediū coelū. Quod si dixeris, quod dirigitur ex gradu domini
ascendentis in ascende[n]te per gradus radiū eius in ascende[n]te. Quod si defuerit ex do-
mino triplicitatis, & eius gradibus in ascende[n]te, dicemus quod possibile erit, ut nō aspi-
ciat isti quatuor ascendētes. Et necesse est omnino dirigere ab ascende[n]te, atq; per hoc fran-
git eorū sententia, hoc est, exposicio eonū quæ diximus tibi in initio operis: quia qui facit
directionē, necesse est illi, ut dirigat à gradu ascendētis. In anno aut profectionis perueniet
annus nati secundū numerū, quod dat unicuiq; anno xxx. gradus ad signū profectionis
ad similē gradū, atq; neuter ascēdētis. Cū igitur uoluerimus scire maiora esse, accipiemus
ex istis gradib. usq; ad expletionē xxx. ex signo secundo per gradus æquales, id est, accipie-
mus usq; ad ipsum gradū per quæ proiiciunt radii fortunatū, seu malotū, & multiplica-
bimus eos in 12. & in quo cum multiplicati fuerint 30. gradus, fuerūt 365. qui sunt dies
anni. Poniesque dispositionem per radios ipsius planetæ, si fuerit planeta fortuna, et sunt
ipsi dies

ip̄si dies fortunati in dispositione eius planetæ. Si uero fuerit malus, significat secundum quod dixi tibi primum, id est, seu malus fuerit, siue fortuna signi secundum substitutionem suam, si deus uoluerit.

LIBRI SECUNDI FINIS.

DE NATURALIBVS SECUNDVM QVANTITATEM
earum suarum q̄ fortunatum, Liber Tertius.

V M sapienter iubente deo ordinaueris rem natu in nutritione & uita, atq̄ esse in directione gradus ascendentis ex parte diuisoris, & conuersione gradū termini diuisoris in ascensiones, & eorū directione ad radios malorū, & fortunatū ad unūquenq; gradū annū, & uolueris scire nutu dei eius accidentia & dignitates, incipe, & scito natus cuius generis & dignitatis sit, cuius sciētia est, ut aspicias nutu dei dicta Ptolemaei ex doftoria planetarū diuinorū à sole, & doftoria planetarū nocturnatū à luna, & expositiō doftorię est securitas uel dexteratio. Fit Doftoria aut hæc cū planetæ fuerint orientales à sole in die, & occidentales in nocte à luna. Cū ergo fuerint planetæ superiores orientales à sole in domib; suis uel exaltationibus suis, & sole in domo uel exaltatione sua, & locus fuerit angulus, aspicerint q̄ se in uicem, erit natus rex aut princeps regi similis, & si fuerint in domib; uel exaltationibus suis, & nō fuerint omnes in angulis, uel aliquis eorū, erit natus dux uel princeps magnus, si deus uoluerit. Et si fuerint cadentes & peregrini, erit natus ex domib; mediocrib; hominib; bonæ continentiae, & honorabilis inter socios suos. Si uero nō fuerit luminari doftoria ex planetis superiorib; qui fuerint in suo hayz, erit natus ex uilib; nullius memoriæ, & ignotus in ordine suo. Secundū uero Dorothiū aspiciē nativitatib; diuinis ex domino triplicitatis solis, id est, signū quo & sol primo in die & ex domino triplicitatis lunæ primo in nocte. Post aspices esse planetæ ex locis xii. & accipies gradus qui sunt inter gradum planetæ & gradū anguli, & quò peruenierit ex gradibus, si fuerit planetæ in primis xv. gradibus, erit natus princeps, aut regi similis. Et si fuerit in aliis xv. gradibus, erit princeps nobilis, alteræ memoriæ. Si uero fuerit in tertis xv. gradibus, erit natus ex mediocrib; hominibus: & si addidit super hoc, erit laboriosus, miser, & uilis.

Tertiū autem modus est in scientia huius rei, surgés in examinatione rationabilium ex libro allegoriatum. Dixit enim Philosophus, quod quatuor sunt species nativitatum. Quidam nascuntur, qui erunt reges, & perseverant in regno: & quidam nascuntur, qui erunt laboriosi, & perseverant in labore & ærumnā, & quidam natorū fuerūt primum pauperes & labotiosi, post hoc efficiuntur reges uel diuites, postea efficiuntur laboriosi. Alii uero primo fuerunt reges uel diuites, postea efficiuntur laboriosi & pauperes. Quidam nascuntur reges, & durabūt in regno, sunt hi, in quorum nativitate dominus ascendens, & luna fuerit in angulis, & utriq; iunguntur plures in angulis uel dominis angulorum, aut iunguntur domino ascendens luminaria & domini angulorum, & fuerit ipse receptus in angulis, hoc significat quia nasciturus erit rex uel diues, & perseverabit in regno & in diuitiis. Et si fuerunt luna & dominus ascendens cadentes, & iuncti fuerunt planetis cadentibus, & fuerunt ipsi domini lectorum, qui dicuntur cadentes, aut iunguntur ei domini cadentiū, erit natus miser & laboriosus ex filiis deiectorū, & perseverabit in labore suo. Et si fuerit dominus ascendens, & luna ac sol & domini angulorum in angulis, & fuerint iuncti planetis cadentib; & recedentibus, & planetis malis, capiti mali fuerūt domini domorū cadentiū, erit natus rex magnæ potentiæ, & cadet à sua fortuna, & auferet regnū eius, & perueniet ad laborem & paupertatem, & quidā eorū capiuntur, seruituti subiiciuntur. Si uero dominus ascendens, & luna atq; sol fuerint cadentes, aut in descensionib; suis, & iuncti fuerint fortunis in angulis aut malis, qui eos recipiēt in angulis, & ipsi fuerunt domini angulorum, nascen̄t in domib; laboriosorū, & horū qui fuerūt in angustia aq; afflictione uite, & erunt primū principes, post hæc sublimantur, & honora-

& honorabiles erunt secundum quod diximus nobis. Dorothius quoq; & Hermes putauerunt ut aspiceret post nativitatem nati, primum planeta qui proficiscitur ad gradum lunæ, vel gradū ascendentis extra gradus lunæ, quia ipse planeta significat dignitatē nati & eius fortunam: qui si fuerit fortuna, & loca fuerit ei conueniens, erit rex bene fortunatus uel diues, dei nutu. Si non fuerit malus impeditus in eisdem locis, quæ sunt locus gradus lunæ, & gradus ascendentis, erit natus cadens & laboriosus, si deus uoluerit.

Putauit Hermes, quod planeta qui primus mutauerit figuram suam in revolutione anni mundi per mutationem suam scilicet à signo in signum alterum, aut ex gradu orientali ad occidentem, aut per eius aduentum ad gradum lunæ vel gradū signi ascendentis extra lunam, ipse erit dominus anni, & significator rei anni. Et putauerūt uniuersi, quod luna cum proficiscitur à suo cursu medio ad cursum suum maiorem, erit natus nobilis & diues. Et cum proficiscitur ex cursu suo maior ad cursum suum medium, erit natus esse mediocris infra nobiles. Et cū mutatur ex cursu medio ad cursum minorem, erit natus infortunatus, & mali esse dixerunt. Quod si luna nulli planetarum iuncta fuerit, nec ab aliquo separata in nativitatibus, erit natus feralis sectatorum deserti, maxime si fuerit in natura malotum, & in loco malo augebit malum.

Scienti esse in nativitatibus, & hoc sit multis modis ex dictis antiquorum. Aspice dominos triplicitatis luminaris, cuius est autoritas uel potestas. Aspicias enim primā aetatem ex domino triplicitatis solis primo, & etatis secundæ ex domino triplicitatis solis secundæ & tertiae ex domino triplicitatis solis tertio in die. Qualisunque eorum fuerit mediocris loci, & sanior, eadem aetas erit melior & dignior. Similiter aspice in nocte ex dominis triplicitatis lunæ, quemadmodum aspicias in sole. Secundus modus esse est secundum Ptolemæum & uniuersos, ut aspicias primæ uitæ dimidio ex ascendentे & initio eius duodecim, finis uero primæ uitæ ex secundo. Et aspicias dimidio uitæ mediae ex medio cœlo. Ex initio uitæ mediae ex nono, termini uero eiusdem uitæ mediae ex undecim. Et dimidio finis uitæ ex septimo, initio uero ultimæ uitæ ex sexto. Et fine eiusdem ultimæ uitæ ex octavo, dimidio quoq; esse mortis aspicies ex angulo terræ, & initio esse mortis ex tertio, fini uero esse mortis ex quinto. Quæcumq; harum fuerunt fortunæ, prænuntiatio in eis bonum. Et fuerunt impedite, dicit impedimentum & malum, & omne horribile & auxiliare per dominos horum locorum, & almutaz super ea accidentia locorum horum, si deus uoluetit.

Tertius modus esse est, ut aspicias lunam in nativitatibus quorū planetis iunguntur signo in quo est, diuites, quia esse & numerum quantitatem eotundem planetarū. Quod si nulli planetarum iuncta fuerit luna, erit ex esse ex parte lunæ duobus modis. Primo ex signo lunæ & loco eius, dic ergo in eo secundum quantitatem debilitatis suæ fortitudinis loco lunæ. Secundo ex domino lunæ, & loco eius, ac fortitudine ac debilitate eius, & coniunctione eius cum planetis uel planetarum cum eo, dic q; secundum quod uideris ex bono uel malo, iam q; exposui tibi tem nutritiōnis ab ascendentē & eius domino, & ex dominis triplicitatum ascendentis & lunæ ac domini eius, & nunc exponā quod significant loca duodecim, si deus uoluetit.

Cum uolueris aspicere in re substantiæ, aspice secundum ab ascendentē, & quicquid est in eo ex planetis, & dominum secundi & partem substantiæ & dominum partis, lumen quoq; & partem fortunæ ac dominum eius. Deinde aspice Almutaz super hæc loca, siue fuerit unus uel duo, & iam predixi tibi, quia Almutaz qui ceteris dignior & anterior fuerit per multitudinem dignitatum, id est, qui habuit plures partes in locis in domo & exaltatione, &c. Post hæc aspice sanitatem eiusdem, & Almutaz & eius commixtionem & affinitatem cum domino ascendentis ex quatuordecim modis, qui significant effectum & cognitionem & destructionem, & dic secundum quod uideris quod uerunt ei substantia uel non, & cum uideris sit substantia, scito ex esse almutaz in quo tempore accedit substantiam. Nam si fuerit orientalis hanc in iugentute sua, si uero fuerit

fuerit occidentalis, lucabitur in magna aetate. Post haec aspice naturam secundi signi, quia si fuerit aptum & fortunatum, congruet ei hic, id est, quod significat Almutaz genus substantiae: & si fuerit impedimentum, impediet eum hoc genus. Similiter aspice naturam Almutaz super haec loca, quia si significauerit effectum, erit eius acquisitione ex natura planetae. Deinde aspice dominos triplicitatum Almutaz omnes tres, primum scilicet & secundum & tertium, quia ipsi significant in qua trium aetatum suarum erit plus acquirens, & in qua erit plus boni. Ex quali quoque substantia lucabitur bonum secundum naturam ipsorum planetarum. Quod si primus fuerit fortior, lucabitur in initio uitae. Similiter de secundo & tertio, nutu dei.

CVM uolueris aspicere in re fratrum, aspice tertium & dominum eius, & quicquid fuerit in tertio ex planetis, & aspicias tertium, patrem quoque fratrum, & dominum eius & Matrem, quia significat fratres ac dominos triplicitatis Martis. Aspicias quoque planetam Almutaz super haec loca, siue unus fuerit vel duo. Post haec aspicias dominum ascendens & Almutaz, si fuerit inter eos aliquis ex xiiii. modis qui significat effectum & destructionem. Aut fuerit signum fratum ex signis multorum filiorum, aut fuerit Almutaz in eo, habebit filius natus fratres & sorores. Aspice etiam si fuerint significaciones in signis masculinis, & in locis masculinis maxima pars fratrum erit masculi. Si uero fuerit in signis foemininis, erunt plures eorum foeminae. Deinde aspice ex concordia Almutaz super dominum fratum cum Almutaz super ascendens, si fuerit inter eos concordia, dic quod erit inter eos dilectio & pax: & si non fuerit inter eos concordia & pax, significat odium & iniurias. Post hoc utrum natus sit maioris dignitatis, aut fratres ex fortitudine Almutaz super ascendens, aut Almutaz super dominum fratum, quia fortior eorum praerit. Deinde aspice dominos triplicitatis Martis, primum scilicet & secundum & tertium, & vide quis eorum sit fortior & mediocris esse, quia significat rem fratrum. Nam primus significat maiores eorum, & secundus medios, tertius uero minores nutu dei. Post hoc ad sciendum quis eorum durabit, & quem eorum consumet mors, &c. quae accidunt eis. Aspice quod fuerit inter medium coelum & ascendens. Si fuerant ibidem planetae fortunae, iam nati sunt ante eum filii patri eius, & adhuc durant: & si fuerint ibidem malorum, significat quod defuncti sunt. Si uero fuerint fortunae, & malorum in signis communibus, fratres qui remanserunt vel mortui sunt, fuerunt duo. Deinde aspice eis qui nascuntur, postea quod est inter ascendens & angulum terrae. Si fuerunt in eo planete, nascuntur post eum fratres & sorores secundum quantitatem stellarum quas inuenieris. Quod si aliquem planetarum inuenieris in signis omnibus, hic duplicate eorum numerum. Si autem fuerint in eo malorum, significat mortem: & si fuerint boni, durabilitatem. Sol quoque & Saturnus significant patrem, Venus ac Luna significant matrem nutu dei. Item separatio lunae a planetis significat eos qui nati sunt ante eum, & coniunctio lunae significat eos, qui post ipsum nascuntur. Aspice ergo dominos triplicitatis matris primum, secundum, ac tertium addas, accipiesque fortiorum eorum qui fuerit pluris testimonii: qui si fuerint in ascidente, significat quod natus sit primus filiorum matris vel quartus. Quod si fuerit in medio coeli, significat quod sit primus aut quartus, vel plus. Et si fuerit in septimo, significat quod sit septimus vel quartus, vel primus. Si uero fuerit in quarto, significat quod sit primus vel quartus. Et similiter omnia loca significant secundum quantitatem loci.